¹ „Omnis libera et externa actio, qua status juris turbatur, est delictum poenale; et ideo, quo majus est periculum, quod vel actione vel omissione status juris civium imminet, eo majus est jus puniendi“, Op. cit., p. 5.

² „... Si omnes actiones vitiosae legibus poenalibus coercendae essent, codex legum poenaliu in infinitum excresceret...“, Op. cit., p. 11.

³ „... Eo enim praetextu, quod omnes actiones vitiosae puniendae essent, ingenioso tyranno ejusque ministris nunquam deesset occasio, inflictis poenis, vel saltem terrore etiam optimos cives vexandi...“ Op. cit., p. 12.

⁴ „Verae enim virtutis radix est absoluta libertas. Omnis itaque actio etiam ad speciem honestissima, cujus incitamentum est solus metus aut sola spes, a virtute est penitus aliena“, Op. cit., p. 12.

⁵ „Si... omnia peccata... quibus aliorum jura aperte non laeduntur, poenis civilibus subjecta essent, cives sensim omnis dignitatis, quae in libertate sita est, sensu destituti, nullo alio incitamento, nisi terrore et spe, ad actiones impellerentur, et ad absolutam mentis servitutem deprimerentur, quo statu nihil potest esse nec homine indignius, nec salutis publicae perniciosius. Qua propter exceptis tantummodo illis actionibus, quibus salus civium in aper-

Въ примѣненіи къ наказанію К. Пауловичъ полагаетъ, что главнымъ масштабомъ при опредѣленіи его мѣры является принципъ, по которому оно должно быть достаточно для отвращенія опасности, грозящей частному или общественному благосостоянію; преступленіе этой мѣры несправедливо и бесполезно ¹. Наказаніе вмѣстѣ съ тѣмъ должно возрастать въ зависимости отъ силы побужденій, опредѣляющихъ къ совершенію преступленія въ томъ смыслѣ, что чѣмъ они сильнѣе, тѣмъ значительнѣе должно быть наказаніе, имѣющее удержать отъ посягательства ². К. Пауловичъ высказывается за равенство наказаній, независимо отъ того, одинаково ли они тяжки для лицъ разнаго состоянія, имъ подвергаемыхъ ³. Вообще, думаетъ К. Пауловичъ, нужно слѣдить за тѣмъ, чтобы качество наказанія опредѣлялось не степенью чувствительности правонарушителя, но соразмѣрялось съ тяжестью вреда и правилами субъективнаго вмѣненія ⁴. Наказаніе, кромѣ того, должно быть направлено противъ тѣхъ дефектовъ правонарушителя, которые обнаружались изъ факта преступленія: преступленіе изъ праздности должно караться работою, изъ алчности — денежной пеней и проч. ⁵.

tum conjicitur periculum, reliqua actionum sphaera cujuslibet libertati et conscientiae reliquenda est, et tamquam sacrarium considerandum, quod ingredi quilibet legislator perhorrescat...“ Op. cit., p. 12.